<sup>2</sup> His works: *De historia Longobardorum* libb. VI. and *historiae miscellae* libb. XVI., afterwards enlarged both best ed. in *Muratori Rer. Ital. Scriptor.* T. I.) — *Vita Gregorii M., Benedicti, etc.* — *Excerpta de primis Metensium Episcopis.* — *Homiliarium.*

<sup>3</sup> Controversial writings against the Adoprarians — bibl. commentaries — Dogmatis writings — especially *de fide S. Trinitatis* libb. III. ad Car. M. — *De virtutibus et vitiis* I. — *Vita S. Willebrordi, Martini, etc.* — *Homiliae* — *de VII artibus* — carmina — especially *Epistole* 232, Opp. ed. *Frobenius*, Ratisbon. 1777. Tomi II. fol.

<sup>4</sup> *Car. M. Epist. ad Baugulfum Abb. Fulldensem*, or rather a circular addressed to all bishops and abbots in A. D. 787 (Bouquet T. V. p. 621. Baluz. Capit. T. I. p. 201): Notum sit — devotioni vestrae, quia nos una cum fidibus nostris consideravimus utile esse, ut Episcopia et Monasteria — etiam in literarum meditationibus, cis qui, donante Domino, discere possunt, secundum uniuscuiusque capacitatem, docendi studium debeat impendere: qualiter sicut regularis norma honestatem in mortali, ita quoque docendi et discendi instantia ordinet et orniet seriem verborum, ut qui Deo placere appetunt recte vivendo, ei etiam placere non negligant recte loquendo. Quamvis enim melius sit bene facere quam nosse, prius tamen est nosse quam facere. — Nam cum nobis in his annis a nonnullis Monaste-

um\* were taught. Though the prosperity of these institutions was somewhat checked in the unquiet reigns of his successors (Lewis the Dernnaire,<sup>5</sup> Lothaire, and Charles the Bold),<sup>6</sup> yet these emperors were no less friendly to the cause of learning than their great ancestor had been. In this period, therefore, there were many flourishing schools, the schola Palatina, that at Tours, Lyons, Orleans, Rheims, Fulda,

---

riis sepius scripta dirigerentur, — cognovimus in plerisque — eorumdem et sensus rectos et sermones incultos, — Unde factum est, ut timere inciperemus, ne forte, sicut minor erat in scribendo prudentia, ita quoque et multo minor esset, quam rekte esse debuisse, in eis SS. Scripturarum ad intelligendum sapientia. — Quamobrem hortantur vos literarum studia non solum non negligere, verum etiam humillima et Deo placita intentione ad hoc certatum discere, ut facilius et rectius divinarum Scripturarum mysteria valeatis penetrare. — Tales vero ad hoc opus viri eligantur, qui et voluntate et possibilitatem discendi et desiderium habeant alios instruendi, etc. *Capitul. Aquisgr.* ann. 789, c. 70 (Baluz. I. p. 237) : — Non solum servilis conditionis infantes sed etiam ingenuorum filios (Canonici et Monachii) adgregent sibique socient. Et ut scholae legentium puerorum fiant. Psalms, notas, cantus, computum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia discent. — Mentioned repeatedly by *Conc. Cabilonense* [A. D. 813] can. 3. J. König's *Geschichtl. Nachrichten über das Gymnas. zu Münster in Westphalen seit Stiftung dess. durch Karl d. G. bis auf d. Jesuiten.* Münster. 1821. 8vo. — The literary pursuits of Charlemagne described in Alcuin's *Leben* by Lorenz, as above cited.